Assuntos Parlamentares e Federativos, esta Subsecretaria

2.  

3. O Departamento de Gestão de Fundos, por meio da Nota Informativa nº 5571/2023
(0842849), informou que o Seguro-Desemprego, na modalidade empregado doméstico, já pagou o valor de R$
682.713.955,00 (seiscentos e oitenta e dois milhões, setecentos e treze mil novecentos e cinquenta e cinco
reais) a 189.411 (cento e oitenta e nove mil quatrocentos e onze) trabalhadores. Ademais, em relação ao
exercício de 2023, estima-se que o gasto atingirá o total de R$ 740.580.984,00 (setecentos e quarenta

milhões, quinhentos e oitenta mil novecentos e oitenta e quatro reais), beneficiando 216.692 (duzentos e
dezesseis mil seiscentos e noventa e dois) trabalhadores.

4. A Secretaria de Proteção ao Trabalhador,  por meio do Despacho ( 0890302), informou que
corrobora com o entendimento técnico exarado na Nota Informativa 5571/2023 (0842849), a qual
reconhece a relevância da proposta, de inclusão do § 3º ao Art.